



Folketingets Sundhedsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K.

København den 30. oktober 2012

## Forhøjelse af lønsumsafgift øger ulighed i sundhed

Det er de svageste i samfundet, som ender med at betale prisen for regeringens finanslovsforslag om forhøjelse af lønsumsafgiften for de momsfratagne virksomheder med knapt et procentpoint.

Lønsumsafgiften for ikke finansiell virksomhed m.v. skal ifølge finanslovsforslaget give 465 mio. kr. yderligere til statskassen. I 2011 betalte sundhedserhvervene samlet knap 630 mio. kr. i lønsumsafgift. Det betyder, at sundhedserhvervene med forslaget til forhøjelse af lønsumsafgift pålægges en yderligere omkostning på 210 mio. kr. og kommer således til at bære en stor del af afgiftsstigningen for ikke finansiell virksomhed.

Danske Fysioterapeuter, Tandlægeforeningen og Dansk Erhverv er stærkt bekymret for afgiftsstigningen, idet det må forventes, at en stigning i sundhedserhvervenes udgift til lønsum på 33 pct. alt andet lige, vil resultere i øget brugerbetaling for sundhedsydelser i bred forstand.

At det er virksomhederne på sundhedsområdet, der må bære en ganske betydelig del af afgiftsstigningen, harmonerer dårligt med de sundhedspolitiske ambitioner, som regeringen har på danskernes vegne.

En stigning i lønsumsafgiften vil gøre det dyrere for den enkelte borger at gå til eksempelvis tandlæge og fysioterapeut, hvilket vil betyde, at de danskere, som økonomisk er ringest stillet, midt i en krisetid også må skære på deres sundhed. En sådan indirekte forhøjelse af brugerbetalingen på sundhedsområdet er stik imod den fælles politiske hensigt om at øge ligheden i sundhed. Det er endnu mere betænkeligt, at denne øgede brugerbetaling gennemføres uden en forudgående åben politisk debat.

Afgiftsstigningen vil direkte modarbejde den i øvrigt positive udvikling i forhold til at borgerne i stadig stigende grad tager ansvar for deres egen sundhed ved selv at finansiere forebyggende behandlinger ved fx fysioterapeut. Samtidig vil en forhøjelse af brugerbetalingen på tandlægeområdet blot resultere i, at den gruppe borgere, der i forvejen ikke går så ofte til tandlæge af økonomiske årsager, vil blive væk.

Endelig skal det fremhæves, at regeringens forslag til forhøjelse af lønsumsafgift også vil medføre øgede udgifter for kommuner og regioner, da de private sundhedserhverv i de kommende forhandlinger om priser og takster i fx sygesikringsoverenskomsterne skal have finansieret de øgede udgifter til lønsumsafgift.

Danske Fysioterapeuter, Tandlægeforeningen og Dansk Erhverv vil derfor opfordre Folketingets Sundhedsudvalg til at tage stilling til, om det er hensigtsmæssigt og i overensstemmelse med de sundhedspolitiske ambitioner for danskernes sundhed at pålægge sundhed en øget skat.

Med venlig hilsen

Tina Lambrecht  
Konst. formand  
Danske Fysioterapeuter

Freddie Sloth-Lisbjerg  
Formand  
Tandlægeforeningen

Martin Koch Pedersen  
Sundhedspolitisk chef  
Dansk Erhverv